circunstâncias existentes quando da contratação entre as partes em 

30/03/2020, a autora deverá ser reparada a título de perdas e danos 

em relação às 10.000 (dez mil) unidades restantes pelo valor 

unitário de R$6,50 (seis reais e cinquenta centavos), o que resulta 

no total nominal de R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). Valor 

que representa a média das propostas da requerente a possíveis 

compradores (fl. 446), cuja impugnação do requerido à fl. 733 refere-

se apenas à ausência de recusa expressa. Fato este que sequer altera 

a conclusão acima exarada.

[...]

unidades de álcool em gel produzidos pela autora após o pagamento 

do valor unitário de R$14,00 (quatorze), consoante o pedido de 

compra de fls. 55/56; b) indenizar a autora por perdas e danos 

referentes às unidades já produzidas e não recebidas no 

montante de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), a ser 

atualizado pela tabela prática do TJSP desde a data do ajuizamento 

da ação. Os valores decorrentes da condenação deverão ser  

acrescidos de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês a contar 

da data da citação (05/06/2020) (fls.

[...]

o contrato, mas não inteiramente, como postulado, e sim, repita-se, de modo 

parcial. 

Sobre o tema, esclareceu o Juízo a quo, justificando  

também a razão de ter analisado o pedido subsidiário, no que ficam ratificados 

seus fundamentos 

A autora moveu pedido principal para que o réu, ora embargado, 

adquirisse 150.000 (cento e cinquenta mil) unidades de álcool em 

gel, com pedido subsidiário de que a condenação fosse à aquisição 

de 30.000 (trinta mil) unidades. Ora, com o acolhimento apenas do 

pedido subsidiário, patente que a sucumbência é parcial. A 

pretensão da autora era que o réu fosse obrigado a adquirir a